

Phong Doanh, ngày 13 tháng 08 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025

Căn cứ quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, UBND xã Phong Doanh xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo Đảng, Chính phủ, Bộ Công an và Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác PCCC và CNCH. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong thực hiện công tác PCCC và CNCH của cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ hộ gia đình; triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng “Xã an toàn phòng cháy, chữa cháy”.
- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, biện pháp phòng ngừa nhằm kiềm giảm số vụ cháy so với tốc độ phát triển kinh tế - xã hội, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản và cháy do nguyên nhân chủ quan.
- Tăng cường nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC và CNCH, xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; phát huy vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ.
- Thực hiện số hoá trong công tác PCCC và CNCH; ứng dụng chuyển đổi số trong chỉ huy, điều hành hoạt động chữa cháy và CNCH, trong đó tổ chức xây dựng, triển khai “Đề án ứng dụng quản lý, cảnh báo cháy gắn với xác định danh số nhà và dữ liệu dân cư trên địa bàn xã”.
- Hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng “Xã an toàn phòng cháy, chữa cháy”, tổ chức sơ kết 01 năm triển khai xây dựng “Xã an toàn phòng cháy, chữa cháy”; đổi mới các hình thức, biện pháp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật nhằm xác định rõ, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, UBND xã, cơ quan, tổ chức cá nhân trong công tác PCCC và CNCH.
- Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các phòng, ban ngành về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; kiểm tra, hướng dẫn và xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH đối với các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình.



## II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

- Xây dựng chỉ tiêu bảo đảm an toàn PCCC là một tiêu chí để đánh giá, phân loại thi đua năm đối với cơ quan tổ chức, xét công nhận “khu dân cư văn hóa”, “gia đình văn hóa”.

- Hướng dẫn các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn trang bị hệ thống báo cháy, thiết bị báo cháy tự động, họng nước chữa cháy, hệ thống chữa cháy tự động phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động.

- Rà soát, lập danh sách loại hình cơ sở thuộc diện quản lý theo phân cấp phát sinh; lập danh sách cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, ki ốt, cửa hàng xây dựng lấn chiếm, vi phạm hành lang an toàn đường bộ, có nguy cơ cháy, nổ. Yêu cầu di dời, tháo dỡ, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp cố tình vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC và CNCH, hướng dẫn người dân cách nhận biết, không sử dụng phương tiện, thiết bị chữa cháy không bảo đảm chất lượng; hướng dẫn người dân tương tác với trang facebook “Công an xã Phong Doanh”; lựa chọn địa điểm tập trung đông người, công trình công cộng, công trình vui chơi giải trí tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến người dân (*ít nhất 1 tháng/lần*).

- Các đơn vị chức năng tổ chức đợt cao điểm kiểm tra, rà soát đối với các tuyến đường giao thông; các dong, ngõ của thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn, tham mưu cấp có thẩm quyền phương án bảo đảm hoạt động của xe chữa cháy, nguồn cấp nước chữa cháy.

- 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, Tổ liên gia an toàn PCCC đăng ký tự tổ chức tuyên truyền, huấn luyện, thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*đối với cơ sở tổ chức ít nhất 01 lần/năm, Tổ liên gia tổ chức ít nhất 2 lần/năm*). Rà soát, bổ sung bảo đảm 100% hộ gia đình tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và sử dụng thuần thực thiết bị chữa cháy, thoát nạn, thoát hiểm được trang bị (*tối thiểu 1 lần/năm*).

- Thành lập Đoàn kiểm tra an toàn trong sử dụng điện, an toàn về PCCC đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý và hộ gia đình trên địa bàn; lập biên bản kiểm tra, chỉ rõ tồn tại, vi phạm; làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, kiên quyết xử lý hành vi vi phạm pháp luật; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình có bản cam kết, tự chịu trách nhiệm bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC và có lộ trình thực hiện các giải pháp cấp thiết để bảo đảm an toàn PCCC.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế, các đơn

vị, ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Công an xã) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, ban, ngành, đoàn thể chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH theo nhiệm vụ được giao và địa bàn, lĩnh vực quản lý.

3. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo UBND xã Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã; Công an xã theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- TT Đảng ủy – HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Các đ/c thành viên BCĐ PCCC xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể;
- Công ty điện lực Ý Yên;
- Lưu: BCĐ.

